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第９次土浦市総合計画資料編（案）

1 基本目標ごとの成果指標及び個別計画

基本目標１：心豊かに住み続けることのできるまちづくり

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●合計特殊出生率
1.48

（H25～H29）

1.55

（R6）

将来的な人口の維持・減少の抑制、人口構
造の若返り実現への取組成果を示す指標
です。

●保育所待機児童数
8人

（H31.4.1 現在）

０人

（R6）

充実した子育て支援環境を象徴する保育
所の整備状況を示す指標です。

●「ICT 機器を使って情報をまとめたり､発表し

たりすることができる。」と答える児童生徒の

割合

―

（R1）

80%

（R5）

児童生徒の情報活用能力、ICT 活用能力向
上への取組成果を示す指標です。

●公民館及び生涯学習館主催講座受講者数
10,963 人

（H26）

12,000 人

（R4）

●図書館の利用者数
567,228 人

（H30）

583,000 人

（R6）

市民の活発な学習活動の実施状況を示す
指標です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■2020 つちうらこどもプラン（第 2期土浦市子ども・子育て支援事業計画）
■土浦市公立保育所民間活力導入実施計画
■土浦市学校施設長寿命化計画
■第３次土浦市教育大綱・教育行政方針
■第３次土浦市子ども読書活動推進計画
■第二期土浦市教育情報化計画
■第 4次土浦市生涯学習推進計画
■第 2次土浦市立図書館サービス計画

資料Ⅳ
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基本目標２：未来につなげる魅力あるまちづくり

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●土浦市全体の観光客入込客数
1,595,389 人

（H29）

1,755,000 人

（R10）

観光の振興への取組成果を表す指標です。

●社会移動数（純移動数）
＋416人

（H30）

基準値以上

（R6）

市内への移住・定住に向けた取組成果を示
す指標です。

●まちや自然の景観の向上に関する満足度
2.73

（H23）

3.34

（R15）

良好な景観形成への取組成果を表す指標
です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■第 2次土浦市観光基本計画
■土浦港周辺広域交流拠点基本計画
■土浦市自転車のまちづくり構想
■第 2期つちうらシティプロモーション戦略プラン
■土浦市景観計画
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基本目標３：「しごと」を核とした活力のあるまちづくり

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●休日の歩行者・自転車交通量
22,915 人/日

（H29）

26,164 人/日

（R5）

中心市街地活性化への取組成果を表す指
標です。

●市内民営事業所に就業する従業者数
75,552 人

（H28）

75,500 人

（R6）

本市の雇用力の状況を表す指標です。

●事業従事者一人当たり付加価値額
509万円

（H28）

550 万円

（R6）

本市の雇用力の裏付けとなる経済活動の
活性度を示す指標です。

●民間投資額
1,189 億円

（H27）

1,307 億円

（R13）

企業誘致への取組成果を表す指標です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■第二期土浦市中心市街地活性化基本計画
■土浦農業振興地域整備計画
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基本目標４：全ての市民が安心して暮らせるまちづくり

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●自主防災組織の運営及び訓練補助金利用状況
65組織

（H28）

86組織

（R4）

自主的な防災活動への取組状況を示す指
標です。

●避難路及び緊急輸送路の指定路線橋梁の補強

実施件数

17件

（R2）

24件

（R4）

避難路・緊急輸送路の確保状況を示す指標
です。

●刑法犯認知件数
1,551 件

（H30）

基準値以下

（R6）

防犯対策への総合的取組成果を表す指標
です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■土浦市耐震改修促進計画
■土浦市国土強靭化地域計画
■土浦市地域防災計画
■土浦市業務継続計画
■土浦市国民保護計画
■土浦市消防本部受援計画
■土浦市水防計画
■土浦市消費者教育推進計画
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基本目標５：多様性を認め合い、包容力を育むまちづくり

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●女性就業率
69.9%

（H27）

78.03％

（R6）

女性の社会進出の状況を表す指標です。

●仕事と家庭生活をともに優先している市民の

割合

37.4%

（R3）

45.0％

（R12）

誰もが個性と能力を十分に発揮できる社
会の形成に向け、仕事と家庭生活の調和に
関する市民意識の高揚を示す指標です。

●国際交流イベント・講座などの参加者数
1,308 人

（H30）

2,000 人

（R6）

国際交流イベントや講座を通じた、多文化
共生の意識醸成状況を示す指標です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■土浦市人権施策推進基本計画
■土浦市自殺対策計画
■第４次土浦市男女共同参画推進計画
■土浦市役所女性職員活躍推進プラン（&“新”土浦市役所子育て支援プラン）
■土浦市多文化共生推進プラン
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基本目標６：触れ合いとあたたかさにあふれる福祉のまちづくり

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●大腸がん検診受診率
10.3％

（H30）

50％

（R6）

市民の健康づくりを推進するための疾病
予防への取組成果を示す指標です。

●認知症サポーター養成者数
13,167 人

（R2）

15,087 人

（R6）

認知症高齢者等にやさしい地域づくりの
推進状況を示す指標です。

●障害のある人の就労移行者数
27人

（R1）

32人

（R5）

障害者の就労支援への取組成果を示す指
標です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■第 3次土浦市地域福祉計画
■第 8次土浦市ふれあいネットワークプラン（土浦市老人福祉計画及び介護保険事
業計画）

■土浦市国民健康保険第二期データヘルス計画及び第三期特定健康診査等実施計画
■第 3次健康つちうら 21（土浦市健康増進計画・食育推進計画）
■土浦市障害者活躍推進計画
■第２期土浦市障害者計画
■第６期土浦市障害福祉計画
■第２期土浦市障害児福祉計画
■土浦市バリアフリー基本構想・土浦市バリアフリー特定事業計画（改訂版）
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基本目標７：未来につなげる環境にやさしいまちづくり

※「1人 1日当たりのごみ排出量」については、個別計画である「第３次土浦市ごみ処

理基本計画」が現在策定中であり、基準値及び目標値については、現在予定として検討

している数値となります。

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●市全体の温室効果ガス排出量
2,609 千 t-

CO2（H25）

18%以上削減

(2,120 千 t-

CO2)

（R12）

地球温暖化防止や市内の環境負荷の低減
に向けた取組成果を示す指標です。

●1人 1日当たりのごみ排出量※
988ｇ

（R2）

840g 以下

（R13）

ごみ排出抑制への取組成果を示す指標で
す。

●桜川における水質（BOD）
2.0mg/l

（H29）

2.0mg/l 以下

（R9）

水質保全・浄化への取組成果を示す指標で
す。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■第三期土浦市環境基本計画（策定中）
■第二期土浦市地球温暖化防止行動計画
■第四期土浦市役所環境保全率先実行計画
■土浦市循環型社会形成推進地域計画
■第３次土浦市ごみ処理基本計画（策定中）
■土浦市公共下水道事業計画
■第 2次土浦市水道事業基本計画
■土浦市農業集落排水事業経営戦略
■土浦市公共下水道事業経営戦略
■第三期土浦市生活排水対策推進計画
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基本目標８：効率的な行財政運営による持続可能なまちづくり

※「公共交通不便地域面積」については、個別計画である「土浦市地域公共交通計画」が

現在策定中であり、基準値及び目標値については、現在予定として検討している数値

となります。

主要成果指標
基準値

（基準年）

目標値

（目標年）

●都市機能誘導施設の充足度
64.8%

（H28）

100.0%

（R15）

立地適正化計画による、良好な市街地形成
に向けた達成状況を示す指標です。

●公共交通不便地域面積※
78.08 ㎢

（R3末）

64.84 ㎢

（R7）

持続可能な公共交通網の形成への取組成
果を示す指標です。

●住民票・印鑑登録証明書におけるコンビニ交付

の割合

4.5%

（H30）

9.5%

（R5）

行政サービスの向上への取組成果を示す
指標です。

基本目標に位置付ける個別計画

■第 2期土浦市まち・ひと・しごと創生人口ビジョン・総合戦略
■土浦市立地適正化計画
■土浦市地域公共交通計画（策定中）
■土浦市空家等対策計画
■土浦市総合運動公園基本計画（常名運動公園、川口運動公園、新治運動公園）
■土浦市都市計画マスタープラン
■第５次土浦市職員研修基本計画
■第 6次土浦市行財政改革大綱
■土浦市公共施設等総合管理計画
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2 ＳＤＧｓについて

（１）ＳＤＧｓとは
Sustainable Development Goals（持続可能

な開発目標）は、平成 27（2015）年 9月国連

サミットにおいて、国際社会が令和 12（2030）

年に向けて、持続可能な社会の実現のために取

り組むべき課題を集大成した新たな国際的な

枠組みとして採択されたもので、17 のゴール

（意欲目標）、169のターゲット（行動目標）、

232のインディケーター（達成度を測るための

数値目標）で構成されています。

国際社会、そして、国内自治体においても、将来にわたって持続可能な発展が可能

な社会の実現に向けて、ＳＤＧｓを共通の目標とした取組が広まっています。

本市でも、ＳＤＧｓの概念を共通認識として、市民・事業者・行政の連携のもと、

本計画を推進していきます。

SDGs １７のゴール

１ 貧困をなくそう ２ 飢餓をゼロに

３ すべての人に健康と福祉を ４ 質の高い教育をみんなに

５ ジェンダー平等を実現しよう ６ 安全な水とトイレを世界中に

７ エネルギーをみんなにそしてクリーンに ８ 働きがいも経済成長も

９ 産業と技術革新の基盤をつくろう 10 人や国の不平等をなくそう

11 住み続けられるまちづくりを 12 つくる責任 つかう責任

13 気候変動に具体的な対策を 14 海の豊かさを守ろう

15 陸の豊かさも守ろう 16 平和と公正をすべての人に

17 パートナーシップで目標を達成しよう
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（２）各基本目標への位置付け
本計画においては、8つの基本目標ごとに、該当する 17 のゴールを位置付けてい

ます。

■基本目標１：心豊かに住み続けることのできるまちづくり

■基本目標２：未来につなげる魅力あるまちづくり

■基本目標３：「しごと」を核とした活力のあるまちづくり

■基本目標４：全ての市民が安心して暮らせるまちづくり

■基本目標５：多様性を認め合い、包容力を育むまちづくり

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

2.4持続可能な食糧生産システムの確保 5.1/5.5/5.b女性の参画・能力強化 8.5/8.8労働者の権利確保 9.1経済発展を支えるインフラ開発 10.3機会均等

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

4.1/4.3/4.7教育の確保 5.4育児・介護・家事労働の認識・評価 10.3機会均等 17.17公的・官民・市民社会のパートナーシップ推進

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

8.9持続可能な観光業の促進 11.3参加型・持続可能な居住計画、都市部・周辺部・農村部の良好なつながり 17.17公的・官民・市民社会のパートナーシップ推進

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

3.6道路交通事故死傷者を半減 11.5/11.b災害対策・リスク管理 13.1気候関連災害に対する強靭性、適応能力強化 17.17公的・官民・市民社会のパートナーシップ推進

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

4.1/4.3/4.7教育の確保  5.1/5.5女性の差別撤廃・女性参画 10.2すべての人の社会・経済・政治への関わりを促進 16平和で包摂的な社会の促進 17.17公的・官民・市民社会のパート
ナーシップ推進
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■基本目標６：触れ合いとあたたかさにあふれる福祉のまちづくり

■基本目標７：未来につなげる環境にやさしいまちづくり

■基本目標８：効率的な行財政運営による持続可能なまちづくり

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

3全ての人々の健康的な生活の確保 6.3/6.b水質改善・水と衛生の管理向上 7.2再生可能エネルギー 11.6大気や廃棄物を管理し、都市の環境への悪影響を減らす 12.4科学物質や廃
棄物の適正管理により、大気、水、土壌への放出を減らす 14海洋・海洋資源の保全 15.4生態系の保全

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

1.2/1.3貧困層の保護・改善 3全ての人々の健康的な生活の確保 17.17公的・官民・市民社会のパートナーシップ推進

貧困 飢餓 健康福祉 教育
ｼﾞｪﾝﾀﾞｰ
平等

水環境 エネルギー
働きがい
経済成長

産業・技術
革新

不平等 まちづくり つくるつかう 気候変動 海の豊かさ 陸の豊かさ 平和公正
ﾊﾟｰﾄﾅｰｼｯ
ﾌﾟ

11.2交通の安全改善・持続可能な輸送システムへのアクセス 12持続可能な生産消費形態の確保 16.6透明性の高い公共機関の発展 17.17公的・官民・市民社会のパートナーシップ推
進


